
 

 
 

 

 
 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  
N° 16.825, de 04.07.2016  

 

PORTARIA Nº 236, de 24 de abril de 2024 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA CHAMADA PARA SELEÇÃO DE 

GRADUANDOS DA UESB PARA TUTORIA EM DISCIPLINAS ESPECÍFICAS 

PARA APOIO A DISCENTES ATENDIDOS PELO NAIPD NOS TRÊS CAMPI 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual 

nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando  

as disposições do Edital n° 094/2024, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 

27/03/2024, 

 

 

RESOLVE  

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final da seleção de graduandos da 

UESB para Tutoria em Disciplinas Específicas para Apoio a Discentes Atendidos pelo 

NAIPD nos três campi, ação oferecida pela Pró-Reitoria de Ações Afirmativas, 

Permanência e Assistência Estudantil (PROAPA)), de acordo com o Anexo Único desta 

Portaria, com os nomes dos graduandos aprovados por campus e disciplina. 

 

Parágrafo Único. O Anexo encontra-se disponível no site da UESB 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º O estudante que se sentir prejudicado com o resultado, poderá 

interpor recurso nos dias 25 e 26 de abril de 2024, observando o subitem 11.1 do Edital 

nº 094/2024. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR

http://www.uesb.br/


 
 

 

 
 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 
Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 236/2024 
 

RESULTADO FINAL DA CHAMADA PARA SELEÇÃO DE GRADUANDOS DA UESB PARA TUTORIA EM DISCIPLINAS ESPECÍFICAS 

PARA APOIO A DISCENTES ATENDIDOS PELO NAIPD NOS TRÊS CAMPI (EDITAL Nº 094/2024) 

 

 

Campus de Itapetinga 

 

Disciplina Código 

Bioquímica DCEN0047 

Discente Documentação Pontuação Resultado 

Claudenor de Jesus Santos  
ok 8.2 APROVADO NA 1ª Opção 

Sistema de Informação Geográfica DCEN0073 

                                       Victor Araujo da Silva ok 3.4 Indeferido 

Tratamento de efluentes DCEN0081 



 
 

 

 
 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 
Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

Victor Araujo da Silva 
ok 7.7 APROVADO NA 2ª Opção 

Zoologia 1 DCEN0212 

Sérgio Manuel Santos Azevedo 
ok 7.7 APROVADO NA 1ª Opção 

 

Campus de Jequié 
 

Disciplina Código 

Atividade física e Envelhecimento DSI0460 

Não houve inscritos 

Elaboração de projeto de pesquisa 
DSI0759 

Não houve inscritos 

Exercícios Resistidos DSI0475 

Não houve inscritos 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 
Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

 

Fundamentos do processo de cuidar em enfermagem I   
DSII0296 

Discente Documentação Pontuação Resultado 

Marcele Cristina de Assis Oliveira 
Ok 7,0 Cadastro de Reserva 

Vitória Oliveira Sousa 
Ok 8,4 APROVADO NA 1° OPÇÃO 

Gabriella Amorim Gomes 
OK 8,00 Cadastro de Reserva 

Farmacologia DSII0114 

Laura Amorim Silva Ok 9,2 APROVADO NA 1° OPÇÃO 

Lorenna Oliveira Araújo: 
OK - 

Não comprovou ter cursado a disciplina 

Vitória Oliveira Sousa 
OK - 

INDEFERIDA- CÓDIGO DA 

DISCIPLINA DIVERGENTE 

Fabiana dos Santos Sabino 
OK - 

INDEFERIDA- CÓDIGO DA 

DISCIPLINA DIVERGENTE 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 
Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

Yasmin Rocha Eloy 
OK - 

INDEFERIDA- CÓDIGO DA 

DISCIPLINA DIVERGENTE 

Neison de Oliveira Novaes 
OK - 

INDEFERIDA- CÓDIGO DA 

DISCIPLINA DIVERGENTE 

Gabriella Amorim Gomes  

OK 

 

9,2 

CADASTRO RESERVA- 

DESEMPATE DE ACORDO AOS 

CRITÉRIOS 8.1 

Yasmin Rebouças Leto Magalhães Barbosa 
OK - 

INDEFERIDA- CÓDIGO DA 

DISCIPLINA DIVERGENTE 

Iasmin Amaral Santos Silva 
OK - 

INDEFERIDA- CÓDIGO DA 

DISCIPLINA DIVERGENTE 

Sheila Silva Cunha 
OK - 

INDEFERIDA- CÓDIGO DA 

DISCIPLINA DIVERGENTE 

Radiologia e Exames complementares DSII0025 

Anderson Ney De Jesus Silva 
Ok 9,6 APROVADO NA 1° OPÇÃO 

Yasmin Rocha Eloy 
OK 9,3 CADASTRO RESERVA 

Jaynne Souza Silva 
Ok 9,5 CADASTRO RESERVA 

 

Alexandre de Carvalho Santos DOCUMENTO 

INCOMPLETO 
- INDEFERIDO 



 
 

 

 
 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 
Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

Ana Paula Barbosa Nascimento Lucena 
OK - 

INDEFERIDO- Não comprovou ter 

cursado a disciplina 

Genética Humana DCB0407 

Yasmin Rocha Eloy OK 
9,3 CADASTRO RESERVA 

César Augusto Pereira Ramos OK  

9,4 
APROVADO NA 1° OPÇÃO- 

DESEMPATE DE ACORDO AOS 

CRITÉRIOS 8.1 

Kailane Silva Santos OK 
9,2 CADASTRO RESERVA 

Fabiana Santos Amorim OK 
9,4 CADASTRO RESERVA 

Cálculo Aplicado à Farmácia DCT0742 

Isanna dos Santos Carvalho Ok 9,0 
APROVADA APROVADO NA 1° 

OPÇÃO 

Química Orgânica DCT0748 

 

 

Isanna dos Santos Carvalho 
Ok 8,9 CADASTRO RESERVA 

Pedro Edson Moreira Correia 
OK 9,6 APROVADO NA 1° OPÇÃO 



 
 

 

 
 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 
Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

Química Inorgânica DCT0749 

Pedro Edson Moreira Correia Ok 9,4 CADASTRO RESERVA 

Iasmin Amaral Santos Silva Ok 7,9 APROVADA NA 2° OPÇÃO 

Diagnóstico Oral DSI0223 

Felipe Leonan Silva Sá Ok 8,8 APROVADO NA 2° OPÇÃO 

Patologia DSI0205 

Adriele Teixeira da Silva HISTORICO 

INCOMPLETO 
- 

INDEFERIDO- Não comprovou ter cursado a 

disciplina 

Marcele Cristina de Assis Oliveira 
Ok - 

INDEFERIDA- CÓDIGO DA 

DISCIPLINA DIVERGENTE 

 

Lorenna Oliveira Araújo 
OK - 

INDEFERIDA- CÓDIGO DA 

DISCIPLINA DIVERGENTE 

Yasmin Rocha Eloy 
OK - 

INDEFERIDO- Não comprovou ter   cursado a 

disciplina 

Gabriella Amorim Gomes 
OK - 

INDEFERIDA- CÓDIGO DA 

DISCIPLINA DIVERGENTE 



 
 

 

 
 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 
Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

Yasmin Rebouças Leto Magalhães Barbosa 
OK - 

INDEFERIDO- Não comprovou ter cursado a 

disciplina 

Fabiana Lima dos Santos 
OK 8,2 APROVADA NA 2° OPÇÃO 

Ana Paula Barbosa Nascimento Lucena 
OK - 

INDEFERIDA- CÓDIGO DA 

DISCIPLINA DIVERGENTE 

Sheila Silva Cunha 
OK 

 INDEFERIDA- CÓDIGO DA 

DISCIPLINA DIVERGENTE 

Anatomia Cabeça e Pescoço DCB0036 

Saulo Evangelista Costa 
Ok 9,5 APROVADA NA 1° OPÇÃO 

Felipe Leonan Silva Sá 
Ok 9,9 Cadastro de Reserva 

Fabiana Lima dos Santos Ok 8,9 Cadastro de Reserva 

 

 

 

Clínica Integrada I DSI0186 

Camila Souza Barreto Ok 8,9 Cadastro de Reserva 

Odontologia Pré-Clínica II DSI0242 



 
 

 

 
 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 
Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

Thalita Lopes Miranda 
HISTORICO 

INCOMPLETO 
- 

INDEFERIDO- Não comprovou ter 

cursado a disciplina 

Camila Souza Barreto OK 8,4 CADASTRO RESERVA 

Biofísica DCB0167 

Adriele Teixeira da Silva 
OK 9,5 CADASTRO RESERVA 

César Augusto Pereira Ramos OK 8,9 CADASTRO RESERVA 

Karolainy De Jesus Silva 
OK - 

INDEFERIDA- CÓDIGO DA 

DISCIPLINA DIVERGENTE 

Fabiana dos Santos Sabino 
OK - 

INDEFERIDA- CÓDIGO DA 

DISCIPLINA DIVERGENTE 

Kailane Silva Santos OK 9,3 CADASTRO RESERVA 

Fabiana Santos Amorim  

OK 

 

9,5 
APROVADO NA 1° OPÇÃO- 

DESEMPATE DE ACORDO AOS 

CRITÉRIOS 8.1 

 

Alexandre de Carvalho Santos HISTORICO 

INCOMPLETO 
- 

INDEFERIDO- Não comprovou ter cursado a 

disciplina 

Neison de Oliveira Novaes OK - CADASTRO RESERVA 

Gabriella Amorim Gomes: OK 8,4 CADASTRO RESERVA 

Yasmin Rebouças Leto Magalhães Barbosa 
OK - 

INDEFERIDA- CÓDIGO DA 

DISCIPLINA DIVERGENTE 



 
 

 

 
 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 
Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

Morfo-taxonomia Vegetal I DCB0150 

KAROLAINY DE JESUS SILVA Ok 9,7 APROVADO NA 1° OPÇÃO 

Conteúdo e Metodologia do ensino da Matemática DCHL0832 

Nayla Santos Ribeiro Ok 9,0 APROVADO NA 1° OPÇÃO 

Engenharia de Software DCT0182 

Gisele Gomes Oliveira Ok 8,5 APROVADO NA 1° OPÇÃO 

Bancos de Dados I-DCT0171 DCT0171 

Gisele Gomes Oliveira Ok 8,00 CADASTRO RESERVA 

Escultura Dental 
DSI0201 

 

 

 

 

 

Thalita Lopes Miranda 
HISTORICO 

INCOMPLETO 
- 

INDEFERIDO- Não comprovou ter cursado a 

disciplina 

Camila Souza Barreto OK 9,7 APROVADO NA 1° OPÇÃO 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 
Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

 

                   Campus de Vitória da Conquista 
 

Disciplina Código 

Metodologia da Pesquisa em Ciências Sociais  DFCH0731 

Não houve inscritos 

História do Pensamento Econômico DCSA0480 

Não houve inscritos 

História e Cultura Afro-Brasileira e Indígena DH0707 

Não houve inscritos 

Filosofia da Educação II   DFCH0122 

Discente Documentação Pontuação Resultado 

Victória Emille Castro Carneiro Ok 9,00 APROVADO NA 1° OPÇÃO 



 
 

 

 
 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 
Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

Mateus Marques da Paixão Ok 8,70 Deferida na 2ª Opção 

Marla Santos Barreto Número do NIT/PIS Pendente 8,00 Indeferida 

Antropologia I DFCH0714 

Thamiris Novais de Melo Ok 8,80 Deferida na 1ª Opção 

Mateus Marques da Paixão Ok 8,00 APROVADO NA 2° OPÇÃO 

Estatística Aplicada às Ciências Sociais  DCET0812 

Não houve inscritos  

Ciência Política I DFCH0713 

Thamiris Novais de Melo Ok 9,90 APROVADO NA 1° OPÇÃO 

Marla Santos Barreto Número do NIT/PIS Pendente 9,60 Indeferida 

Victória Emille Castro Carneiro Ok 9,30 Deferida na 2ª Opção 



 
 

 

 
 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 
Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

Matemática Financeira DCET0315 

Paulo Ricardo Pereira Santos Silva 
Não comprovou ter cursado 

 a disciplina (DCET-0315) 
- Indeferida 

Administração Financeira I DCSA0107 

Jhonathan Silva Ribeiro Ok 7,60 APROVADO NA 1° OPÇÃO 

Administração Contábil II DCSA017 

Jhonathan Silva Ribeiro Ok 7,00 Deferida na 1ª Opção 

Elementos de Química DCN0001 

Rafael Sousa Santana Ok 8,70 APROVADO NA 1° OPÇÃO 

Ana Julia Silva Rocha Ok 8,50 Deferida na 2ª Opção 

Cananda Reis Viana Ok 7,90 Cadastro de Reserva 

Markus Antônio de Oliveira Não anexou o NIT/PIS 7,00 Indeferida 

Jhonattan Teles Marinho Ok 5,50 Indeferida 



 
 

 

 
 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 
Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

Elementos de Cálculo II DCET0110 

Jhonattan Teles Marinho Ok 9,60 APROVADO NA 1° OPÇÃO 

João Pedro Queiroz Menezes 
Não comprovou ter cursado  

a disciplina (DCET0110) 
- Indeferida 

Entomologia Agrícola DFZ0711 

Ana Julia Silva Rocha Ok 8,50 APROVADO NA 2° OPÇÃO 

Cananda Reis Viana Ok 6,40 Indeferida 

Topografia I DEAS0113 

Não houve inscritos  

Algoritmo e Estrutura de dados (3) DCET0733 

Cauê Rodrigues de Aguiar Ok 9,90 APROVADO NA 2° OPÇÃO 

João Henrique Silva Pinto Ok 9,60 Deferida na 2ª Opção 

Lisandra Sapucaia Gumes Ok 8,40 Deferida na 1ª Opção 



 
 

 

 
 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 
Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

Ricardo Rodrigues Neto Ok 7,20 Cadastro de Reserva 

Computação gráfica (3) DCET0757 

Kamilla Bittencurt Rodrigues Ok 9,30 APROVADO NA 1° OPÇÃO 

Desenvolvimento de Jogos DCET0775 

Adrian Trajano de Almeida da Silva Ok 7,00 APROVADO NA 1° OPÇÃO 

Algoritmos e Programação I DCET-0723 

Marcus César Santos Pereira Ok 9,70 APROVADO NA 1° OPÇÃO 

Ricardo Rodrigues Neto Ok 8,90 Cadastro de Reserva 

Brener Gomes dos Santos Ok 7,00 Cadastro de Reserva 

Geometria Analítica e Cálculo Vetorial DCET-0724 

Hugo Botelho Santana Ok 10,00 APROVADO NA 1° OPÇÃO 

Marcus César Santos Pereira Ok 9,90 Deferida na 1ª Opção 

Matemática Discreta DCET-0725 

João Henrique Silva Pinto Ok 8,50 APROVADO NA 2° OPÇÃO 



 
 

 

 
 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 
Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

Kamilla Bittencurt Rodrigues Ok 8,40 Deferida na 1ª Opção 

Kauan Rubem Fausto Matos Ok 8,20 Cadastro de Reserva 

Ana Carolina Xavier Castro Ok 8,00 Deferida na 1ª Opção 

Estatística e Probabilidade para Computação DCET-0726 

Ana Carolina Xavier Castro Ok 9,00 APROVADO NA 1° OPÇÃO 

Brener Gomes dos Santos Ok 7,90 Cadastro de Reserva 

Kauan Rubem Fausto Matos Ok 7,00 Cadastro de Reserva 

Leitura e Escrita de Textos Acadêmicos  DELL-0715 

Ana Carolina Matos Santos  Ok 8,10 APROVADO NA 2° OPÇÃO 

Catarina de Souza Costa Ok 7,00 Cadastro de Reserva 

Inglês Aplicada à Computação I DELL-0716 

Lisandra Sapucaia Gumes Ok 10,00 APROVADO NA 1° OPÇÃO 

Cauê Rodrigues de Aguiar Ok 9,70 Deferida na 2ª Opção 

Christian Schettine Paiva Rocha Ok 9,70 Cadastro de Reserva 



 
 

 

 
 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 
Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

Adrian Trajano de Almeida da Silva Ok 9,20 Deferida na 1ª Opção 

Cálculo Diferencial e Integral I DCET-0221 

João Pedro Queiroz Menezes 
Não comprovou ter cursado  

a disciplina (DCET-0221) 
- Indeferida 

Paulo Ricardo Pereira Santos Silva 
Não comprovou ter cursado a  

disciplina (DCET-0221) 
- Indeferida 

Argumento e Roteiro I DFCH0444 

Daniel Esdras França Duarte Ok 9,50 APROVADO NA 1° OPÇÃO 

Catarina de Souza Costa Ok 9,00 Cadastro de Reserva 

Animação e Infografia DFCH0972 

Não houve inscritos 

Direito Processual Civil II DCSA0769 

Lucas Vinícius Santana da Horta Rocha Ok 9,90 APROVADO NA 1° OPÇÃO 

Direito Administrativo II DCSA0210 

João Paulo Luz Ramos Ok 9,00 Deferida na 1ª Opção 



 
 

 

 
 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 
Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

Direito do Trabalho II DCSA0191 

João Paulo Luz Ramos Ok 8,50 APROVADO NA 1° OPÇÃO 

Direitos Humanos e Cidadania DCSA0006 

Lucas Vinícius Santana da Horta Rocha Ok 8,90 Deferido na 1ª Opção 

Geovana Cristina Luz Ramos Ok 8,80 APROVADO NA 1° OPÇÃO 

Direito Constitucional I DCSA0201 

Geovana Cristina Luz Ramos Ok 7,00 Deferida na 1ª Opção 

América II DH0108 

Não houve inscritos 

Bioestatística DCET0037 

Não houve inscritos 

Química para Biologia (2) DCN0755 



 
 

 

 
 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 
Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

Não houve inscritos 

Álgebra Linear DCET0956 

Não houve inscritos 

 

 

 

 

 


